Третья очередная сессия
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

сельское поселение  «Муйская сельская администрация»

Муйского района Республики Бурятия

 четвертого созыва

Индекс 671574, Республика Бурятия, Муйский район, село Усть- Муя,

ул. Школьная, д. 3, телефон/факс 8 (30132) 56267

    РЕШЕНИЕ
село Усть - Муя
                                       № 9                                   от 30 ноября 2018г.

Об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение «Муйская сельская администрация» за 9 месяцев  2018 года
       В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, рассмотрев предоставленный администрацией отчет об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение «Муйская сельская администрация» за 9 месяцев  2018 года, Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Муйская сельская администрация»

РЕШАЕТ:

1.     Принять информацию к сведению.

      2.     Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
  Глава муниципального образования
 сельское поселение
 «Муйская сельская администрация»                                              В.П. Васянович
Приложение

 к решению

 от  13.11.2018г. № 9

Приложение

 к Постановлению

 от  14.08.2018г. № 30

«Об исполнении бюджета МО СП

 «Муйская сельская администрация»

за 9 месяцев  2018 г.»

Отчет

Об исполнении бюджета муниципального

образования сельское поселение  «Муйская сельская администрация»

за 9 месяцев 2018 года

    Основные характеристики исполнения бюджета муниципального образования сельское поселение «Муйская сельская администрация» за 9 месяцев  2018 года:

   В бюджет  муниципального образования сельское поселение «Муйская сельская администрация»  за 9 месяцев  2018 года поступило доходов – 7 063 466,35  руб., в т.ч.: налоговые и неналоговые доходы – 151 044,27 руб., безвозмездные поступления –  6 912 422,08 руб.

Расходы  бюджета  составили в сумме  6 279 152,29 руб.

Дефицит бюджета  – (784 314,06) руб.

ДОХОДЫ

 Анализ исполнения бюджетных назначений

Исполнение бюджета муниципального образования сельское поселение «Муйская сельская администрация» за 9 месяцев  2018 года по доходам составило  7 063 466,35  рублей, или 82,24 % от плановых годовых назначений, в том числе:

· налоговые и неналоговые доходы составили 151 044,27 рублей или 62,88 % от плановых годовых назначений;

· безвозмездные поступления – 6 912 422,08 рублей или 82,79 % от плановых годовых назначений.

  Доля налоговых и неналоговых доходов в общих доходах бюджета составила 2,14%.

  Основная доля налоговых поступлений в бюджетную систему поселения была обеспечена:

- НДФЛ – 81,69 %;

- Земельный налог – 54,13 %;

- Доходами от использования имущества – 0,00 %;

Таблица 1

                       Исполнение доходной части бюджета муниципального образования

         сельское поселение «Муйская сельская администрация» за 9 месяцев  2018 года

	Налоги

	Факт 2017 г.
	План 2018 г.
	Факт
	% исполнения
	Темп роста

	КБК

	2018 г.

	Налоги на прибыль, доходы
	10100000000000000
	69 112,05
	86 900,00
	70 992,11
	81,69
	102,72

	Налоги на единый сельскохозяйственный
	10500000000000000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Налоги на  имущество
	10600000000000000
	95 349,64
	133 100,00
	72 052,16
	54,13
	75,57

	Государственная пошлина
	10800000000000000
	0,00
	2 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Доходы от использования
имущества в т.ч.
	11100000000000000
	56 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Аренда от имущества
	11109000000000100
	56 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Аренда от земли
	11105000000000100
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	11300000000000000
	8 100,00
	18 200,00
	8 000,00
	43,96
	98,76

	Прочие неналоговые доходы
	11700000000000000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего

	228 561,69
	240 200,00
	151 044,27
	62,88
	66,08

По сравнению с 2017 г. в структуре налоговых доходов в сопоставимых условиях НДФЛ увеличился  на 1 880,06 рублей.

Государственная пошлина – по сравнению с 2017 годом  составила 0,00 тыс.  рублей.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности составили 0,00 рублей. По сравнению с соответствующим периодом предыдущего года поступления составили  0,00 рублей.

          Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства за 9 мес. 2018 года составили 8 000,00 рублей, что на 0,100 рублей меньше аналогичного периода прошлого года.

Прочие неналоговые доходы поступили в сумме  0,00  рублей.

                                            Безвозмездные поступления

   Доля безвозмездных поступлений в общих доходах бюджета составила – 97,86 %.

   За  9 месяцев  2018 г. из  бюджета МО «Муйский район поступили безвозмездные поступления:

   Дотации бюджетам муниципальных районов – 1 979 331,00 рублей, или 28,63% в т.ч.:
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание  бюджетной обеспеченности – 1 979 331,00 тыс. рублей;

Субвенции бюджетам муниципальных районов – 106 950,00 рублей, или 1,55 % в т.ч.:

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 106 950,00 тыс.  рублей;

     Иные межбюджетные трансферты –  635 220,00 рублей, или 9,19 % в т.ч.:
    Межбюджетные трансферты, предаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями – 635 220,00 рублей;

· Прочие безвозмездные поступления – 4 190 921,08  рублей, или 60,63 %;
· Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений   - 0,00 рублей, или 0,0 %
Сравнительная динамика поступления фин. помощи за  9 месяцев  2017-2018 гг.

	№п/п
	Наименование
	 9 месяцев  2017 год
	 9 месяцев  2018 год
	Отклонение

	1
	Дотации
	1 976 775,00
	1 979 331,00
	-2 556,00

	2
	 Субсидии
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	 Субвенции
	80 850,00
	106 950,00
	-26 100,00

	4
	Иные межбюджетные трансферты
	587 275,00
	635 220,00
	-47 945

	5
	Прочие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы
	2 555 005,45
	4 190 921,08
	-1 635 915,63

	6
	Доходы бюджетов от возврата неиспользованных остатков субвенций, субсидий.
	0,00
	0,00
	0,00

	7
	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных  трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
	0,00
	0,00
	0,00

	ВСЕГО:
	5 199 905,45
	6 912 422,08
	-1 712 516,63

РАСХОДЫ

       Расходы  бюджета  муниципального  образования «Муйская сельская администрация» за   9 месяцев  2018 года составили 6 279 152,29 рублей.

        Расходы по подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица» составили 618 133,91 рублей, что составляет 75,16 % от плановых назначений, доля в расходах бюджета составляет 9,84 % .

       Расходы по подразделу 0103 «Функционирование   законодательных (представительных) органов» составили 375 426,73 рублей, что составляет 99,30 % от плановых назначений или 5,98 % в общих расходах бюджета, из них на заработную плату с начислениями – 348 189,88  рублей.
      Расходы по подразделу 0104 «Функционирование местных администраций» составили 719 199,71 рублей, что составляет 78,29 % от плановых назначений или  11,45 %.  в  общих расходах бюджета, из них на заработную плату   с начислениями – 664 061,16 рублей.
       Расходы по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» составили 813 351,64 рублей, что составляет 86,75 % от плана и 12,95 % от общих расходов бюджета, из них:
- осуществление других общегосударственных расходов по договорам – 805 311,64  рублей.

     Расходы по разделу 0200 «Национальная оборона» составили – 62 828,49 рублей, что составило 54,12 % от годовых плановых назначений и 1,00 % от общих расходов бюджета.
     Расходы по разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» составили 4 890,00 тыс. рублей, израсходованы по подразделу 0309 «Защита населения и территории от ЧС природного и техногенного характера.

     Расходы по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»  за 9 месяцев 2018 года  составили 443 700,00 рублей или 83,87 % от плановых назначений. Из них 223 000,00 рублей расходы на исполнение «Лучшее территориальное общественное самоуправление».

     Расходы по разделу 0800 «Культура и кинематография»  составили  3 017 348,81 рублей, или 64,73 %  от  утвержденных плановых назначений на 2018 год, из них:

· по подразделу 0801 «Клубы» - 2 694 040,34 рублей или 69,70 %;

· по подразделу 0801 «Библиотека» - 323 308,47 рублей или 40,61 %;

В разрезе экономической классификации  расходы составили:

1) оплата труда  и начисления – 3 452 799,12 рублей, что составило 54,99% от общих расходов,  в том числе:

- 1 775 601,08 рублей заработная плата работникам  казенных учреждений;

2) коммунальные услуги – 17 681,09 рублей или 0,28% от общих расходов;

3) прочие расходы  на осуществление текущей деятельности учреждений – 2 808 672,08 тыс.  рублей,  что составило 44,73 % от общих расходов.

Расходы по разделу 1100 «Физическая культура и спорт»  составили 5,00  тыс. рублей, или 50,00 % от плановых назначений  или 0,08 % от общих расходов.
Расходы по разделу 1400 «Межбюджетные трансферты» составили 0,00 тыс. рублей, в том числе:

· Иные межбюджетные трансферты 0,00 тыс. рублей.
РАСХОДЫ
руб.
	КБК
	Отрасль
	2017год
	2018год

	Утверждено на год
	Исполнено за 9 месяцев
	% исполнения
	Утверждено на год
	Исполнено за 9 месяцев

	% исполнения

	0100
	Общегосударственные вопросы
	2 017 958,08
	2 017 958,08
	100,0
	2 119 158,10
	1 712 760,35
	80,82

	0102
	Функционирование высшего должностного  лица субъекта РФ, местного самоуправления
	781 986,52
	781 986,52
	100,0
	822 430,00
	618 133,91
	75,16

	0103
	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти  местного самоуправления
	292 495,88
	292 495,88
	100,0
	378 057,60
	375 426,73
	99,30

	0107
	Специальные расходы
	0,00
	0,00
	0,00
	219 273,00
	219 273,00
	100,00

	0104
	Функционирование местных администраций
	943 475,68
	943 475,68
	45,46
	918 670,50
	719 199,71
	78,29

	0111
	Резервный фонд
	1 000,00
	0,0
	0,0
	1000,00
	0,00
	0,00

	0113
	Другие общегосударственные вопросы
	1 335 316,73
	1 263 784,01
	94,64
	937 617,59
	813 351,64
	86,75

	0203
	Национальная оборона
	107 800,00
	107 800,00
	100,0
	116 100,00
	62 828,49
	54,11

	0309
	Предупреждение и ликвидация последствий ЧС, стихийных бедствий и ГО
	279 000,00
	129 000,00
	46,24
	11 000,00
	4 890,00
	44,45

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	550 270,00
	550 270,00
	100,0
	529 000,00
	443 700,00
	83,88

	0801
	Культура и кинематография
	3 835 004,00
	3 830 603,45
	99,88
	4 661 360,58
	3 017 348,81
	64,73

	1001
	Социальная политика
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1100
	Физическая культура и спорт
	6 000,00
	6 000,00
	100,0
	10,000
	5 000,00
	50,00

	1400
	Межбюджетные трансферты
	9 264,00
	9 264,00
	0,0
	9,264
	0,0
	0,00

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	8 140 612,81
	7 914 679,54
	53,77
	8 613 773,27
	6 279 152,29
	72,90

        Кассовое исполнение муниципальных  программ за 9 месяцев  2018 года

В 2018 году на реализацию  муниципальных  программ направлено 7 330 518,68 рублей, в том числе за счет ФБ – 200  рублей, РБ – 935 945,00 рублей,  МБ – 6 394 373,68 рублей. Кассовое  исполнение  за 9 месяцев 2018г. Составило 70,71% предусмотренных годовых  бюджетных ассигнований.

 В разрезе программ финансовое исполнение представлено в таблице:

	№
	Наименование муниципальной программы
	План 2018г., рублей
	Факт 2018 г., рублей
	% испол.

	1
	Муниципальная  программа «Муниципальное управление»
	2 119 158,10
	1 712 760,35
	80,83

	2
	Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности»
	11 000,00
	 4 890,00
	48,90

	3
	Муниципальная   программа «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство населенных пунктов, расположенных в пределах территорий муниципальных образований»
	529 000,00
	 443 700,00
	83,88

	4
	Муниципальная   программа «Развитие в сфере культуры»
	4 661 360,58
	3 017 348,81
	64,73

	5
	Муниципальная   программы «Развитие физической культуры и спорта»
	10 000,00
	 5 000,00
	50,00

	ИТОГО
	7 330 518,68
	5 183 699,16
	70,71

                              Источники финансирования дефицита бюджета
По состоянию на 01.10.2018 года бюджет исполнен с дефицитом 784 314,06  рублей.                                     Муниципальный долг
               На 01.10.2018 года объем муниципального долга по  бюджету муниципального  образования сельское поселение «Муйская сельская администрация»  составил 0,0 тыс. рублей.                                 Кредиторская задолженность

       На 01.10.2018 года  просроченная кредиторская  задолженность по  бюджету муниципального  образования  сельское поселение   «Муйская сельская администрация»  отсутствует.

 Исп. Воронина М.А.